
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 24.01.2017 

Seduta n. 1/2017 

L’anno duemila diciassette, addì ventiquattro del mese di Gennaio, alle 

ore 17:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio 

di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza degli studenti 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi 

Assenti i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il Sig. Salvatore 

Altamore e il Rag. Salvatore Jervolino. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 24 Gennaio 2017: 



O M I S S I S 

2.  RATIFICA DECRETI. 

O M I S S I S 

Seduta del 24.01.2017 

Delibera n. 2/2017  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Decreto del Presidente n. 91/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 92/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 93/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 94/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 95/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 96/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 97/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 98/2016 del 30.12.2016, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 1/2017 del 10.01.2017, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 2/2017 del 12.01.2017, 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3/2017 del 17.01.2017, 

CONSIDERATO che tutti i Decreti sopracitati sono stati emessi in via 

d’urgenza al fine di garantire l’erogazione dei servizi e il funzionamento 

dell’Ente, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

di ratificare i sotto elencati Decreti del Presidente: 



- Decreto del Presidente n. 91/2016 del 30.12.2016  – Ditta MANITAL 

IDEA S.PA. (Mandante) – MANITAL S.C.p.a. (Mandatari a) – “Proroga 

affidamento servizi manutentivi impianti antincendio, sicurezza e 

controllo accessi, pulizia, facchinaggio, disinfestazione siti dell’Ente – 

RTI Manital Idea S.p.A. (Mandatante) – Manital S.C.p.A. (Mandataria) 

per il periodo 01.01.2017 al 28.02.2017”. Affidamento alla Ditta Manital 

S.C.p.A. per i seguenti servizi: consulenza gestionale, pulizia e 

disinfestazione per la somma di € 32.417,49 oltre IVA che graverà sul 

Cap. 143.1 sul Bilancio Previsionale 2015-2017 dell’E.R.S.U. per 

l’esercizio 2017; servizio di manutenzione impianto antincendio, di 

sicurezza e controllo accessi per la somma di € 1.382,51 oltre IVA che 

graverà sul Cap. 143.2 sul Bilancio Previsionale 2015-2017 

dell’E.R.S.U.; servizio trasporti e facchinaggio per la somma di €  

1.428,57 oltre IVA che graverà sul Cap. 146 del Bilancio Previsionale 

2015-2017 dell’E.R.S.U. 

- Decreto del Presidente n. 92/2016 del 30.12.2016 – E.R.S.U. 

PALERMO / E.R.S.U. MESSINA  - “Approvazione schema di 

convenzione quadro tra E.R.S.U. Palermo ed E.R.S.U. Messina per 

attività di supporto a titolo gratuito tra personale interno e condivisione a 

titolo oneroso attività di supporto esterne”. Approvazione schema 

convenzione quadro tra E.R.S.U. Palermo ed E.R.S.U. Messina per 

attività di supporto per l’esigenza di avvalersi di reciproche 

collaborazioni e/o realizzazione dei progetti obiettivo condivisi per i 

propri fini istituzionali, prenotando l’impegno di spesa con 

provvedimento successivo. 

-  Decreto  del  Presidente n. 93/2016 del 30.12.20 16 – Dott. ETTORE 



MAFALE  - “Conferimento incarico professionale aggiuntivo al 

consulente del lavoro Dott. Ettore Mafale, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del D.Lg.s. 165/2001”.  Affidamento incarico professionale aggiuntivo al 

Consulente del lavoro Dott. Ettore Mafale per elaborazioni cedolini 

paga, della modulistica di versamento dei contributi previdenziali e 

fiscali, invio uniemens, compilazione annuale dei modelli C.U. e modello 

770, per un costo anno aggiuntivo di € 1.000,00 oltre IVA e cassa 

previdenziale che graverà per € 250,00 oltre IVA e cassa previdenziale 

sul Cap. 149 sulla Gestione Provvisoria 2016 e la somma di € 750,00 

oltre IVA e cassa previdenziale sul Cap. 149 sul Pluriennale 2015/2017 

per l’esercizio 2017. 

- Decreto del Presidente n. 94/2016 del 30.12.2016 – Arch. UGO 

MAZZOLA  - “Nomina responsabile della prevenzione e corruzione e 

della trasparenza (RPCT)”. Nominare il Dirigente Responsabile 

dell’U.O.B.II, Arch. Ugo Mazzola, quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) a decorrere dal 1 Gennaio 

2017. 

- Decreto del Presidente n. 95/2016 del 30.12.2016 – Ing. 

FRACESCO BONASERA e Arch. ENRICO ZACCONE  - “Nomina del 

referente responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 

incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti (AUSA) e del referente per l’anticorruzione e la 

trasparenza in ordine alle attività connesse con l’ufficio tecnico e le 

borse di studio”.  Nominare il Dirigente dell’U.O.B.III, Ing. Francesco 

Bonasera, quale Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante 

RASA dell’E.R.S.U. di Messina e nominare il Dirigente dell’U.O.B.I, 



Arch. Enrico Zaccone, quale Referente Responsabile pe l’anticorruzione 

e la trasparenza con riguardo a tutte le attività afferenti l’ufficio tecnico e 

le borse di studio. 

- Decreto del Presidente n. 96/2016 del 30.12.2016 – UFFICIO 

DIREZIONE - “Approvazione Regolamento per la disciplina dell’accesso 

documentale ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., e dell’accesso civico ai 

sensi dell’art. 5, co. 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., dell’E.R.S.U. di 

Messina, contenente in appendice il Tariffario per il rimborso dei costi di 

riproduzione per il rilascio di copie e diritti di ricerca”. Approvazione 

Regolamento per la disciplina dell’accesso documentale, ai sensi della 

L. 241/1990 e s.m.i., e dell’accesso civico, ai sensi dell’art. 5 co. 1 e 2 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., dell’E.R.S.U. di Messina (contenente in 

appendice il Tariffario per il rimborso dei costi di riproduzione per il 

rilascio di copie e diritti di ricerca). 

- Decreto del Presidente n. 97/2016 del 30.12.2016 – Ditta LABINF 

SISTEMI - “Decreto a contrarre per affidamento diretto contratto 

assistenza software modulo Gestione Personale”. Approvazione 

proroga del contratto di assistenza software per il solo modulo relativo 

alla Gestione del Personale, per undici mesi, dal 01.02.2017 al 

31.12.2017; impegno spesa pari ad € 2.300,00 oltre IVA che graverà sul 

Cap. 150 del Bilancio Pluriennale 2015/217 per l’esercizio 2017. 

Decreto del Presidente n. 98/2016 del 30.12.2016 – UFFICIO 

CONCORSI E BENEFICI - “Scorrimento graduatoria definitiva Premio di 

Laurea A.A. 2015/2016”. Approvazione scorrimento graduatoria 

definitiva Premio di Laurea A.A. 2015/2016 per n. 32 studenti aventi 

diritto, impegnando la somma di € 34.437,50 sul Cap. 436. 



- Decreto del Presidente n. 1/2017 del 10 Gennaio 201 7 – 

COMUNITA’ DI SANT’EGIDIO – “Donazione per la raccolta 

straordinaria di coperte alla Comunità di Sant’Egido”. Donazione di n. 

200 coperte vetuste possedute da questo Ente e non più rispondenti alla 

normativa vigente in materia di sicurezza antincendio per l’adesione di 

una Campagna Regionale “Porta una coperta salva una vita”. 

- Decreto del Presidente n. 2/2017 del 12 Gennaio 201 7 – UFFICIO 

RAGIONERIA – “Presa atto autorizzazione Gestione Provvisoria per 

l’esercizio 2017”. Presa atto dell’autorizzazione della Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 

118/2011, allegato A/2, paragrafo 8, per un periodo non superiore a 

mesi quattro, dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il cui termine 

ricade l’11 Maggio 2017. 

- Decreto del Presidente n. 3/2017 del 17 Gennaio 201 7 – 

COLLEGIO REVISORI DEI CONTI – “Presa atto parere favorevole del 

Collegio dei Revisori dei Conti su Bilancio Previsionale 2016/2018”. 

Presa atto del Verbale n. 18 del 16.01.2017 del Collegio dei Revisori dei 

Conti e del relativo parere favorevole sulla regolarità contabile e 

finanziaria afferenti il Bilancio Previsionale 2016/2018. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)              IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


